
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

① 기금설치 개요

식품위생법 제89조 및 해남군식품진흥기금운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 식품위생관계 법령을 위반한 업소에 대한 과징금으로 식품위생업소 시설개선 자금지원과 식품위생관련 사업추진

(3) 설치년도 : 2001년

② 기금운용의 기본방향

식품위생 수준향상 및 국민보건증진 기여(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2024년도 기금사업 개요 : 식품위생업소의 위생 및 환경시설 개선을 지원하기 위하여 필요자금 장기 저리융자 및 식중독 예방사업등 위생관련
사업추진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2023년도 말
조성액 ⓐ

2024년도 조성계획 2024년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

144,217 9,100 6,200 2,900 147,117



2024년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

147,117 0 0 147,117

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

식품위생법 위반업소 과징금, 이자수입(2) 재원조성 :

융자사업(3천만원 이내), 소비자식품위생감시원 활동비, 식품 수거비 보조 등(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 해남군에 사업장을 둔 식품접객업소, 식품제조 및 가공업소, 집단급식소, 소비자식품위생감시원 활동비 등



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

합 계 153,317 156,930 △3,613 합 계 153,317 156,930 △3,613

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 6,100 6,100 0

보 조 금 6,100 6,100 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 144,217 144,335 △118 예 치 금 147,117 150,830 △3,713

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 500 1,495 △995 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 2,500 5,000 △2,500 기 타 지 출 100 0 100



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 3,000 6,495 △3,495

210 경상적세외수입 500 1,495 △995

216 이자수입 500 1,495 △995

216-01 공공예금이자수입 500 1,495 △995

230 지방행정제재ㆍ부과금 2,500 5,000 △2,500

231 과징금 2,500 5,000 △2,500

231-01 과징금 2,500 5,000 △2,500

500 보조금 6,100 6,100 0

520 시ㆍ도비보조금등 6,100 6,100 0

521 시ㆍ도비보조금등 6,100 6,100 0

521-01 시ㆍ도비보조금등 6,100 6,100 0

700 보전수입등및내부거래 144,217 144,335 △118

710 보전수입등 144,217 144,335 △118

○ 예치금 이자수입 500,000원 = 500

○ 식품위생법 위반업소 과징금
2,500,000원 = 2,500

○ 유통식품 검체 수거비 500,000원 = 500

○ 소비자 식품위생감시원 활동비
5,600,000원 = 5,600



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

714 예치금회수 144,217 144,335 △118

714-01 예치금회수 144,217 144,335 △118

수 입 합 계 153,317 156,930 △3,613

○ 예치금 회수 144,217,000원 = 144,217



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

관광실 153,317 156,930 △3,613

식품의약안전 6,100 6,100 0

건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리 6,100 6,100 0

식품진흥기금(식품진흥기금) 6,100 6,100 0

식중독예방 6,100 6,100 0

201 일반운영비 500 500 0

301 일반보전금 5,600 5,600 0

기타 147,217 150,830 △3,613

재무활동(관광실) 147,217 150,830 △3,613

보전지출(식품진흥기금)(식품진흥기금) 147,217 150,830 △3,613

식품진흥기금 예치 147,117 150,830 △3,713

602 예치금 147,117 150,830 △3,713

500 500500 001 사무관리비

500○ 유통식품 시료 수거비 100,000원*5회 =

5,600 5,6005,600 014 기타보상금

5,600○ 소비자 식품위생 감시원 음식문화 개선 활동 보상금 50,000원*7명*16일 =

147,117 150,830147,117 △3,71301 일반예치금

147,117○ 식품진흥기금 예치금 147,117,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

식품진흥기금 보조금 도비반환금 100 0 100

802 반환금기타 100 0 100

지 출 합 계 153,317 156,930 △3,613

100 0100 10002 시ㆍ도비보조금반환금

100○ 식품진흥기금 도비보조금 이자 반납 100,000원 =



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2018년 까

지
278,006 0 163,339 0 0 0 15,967 98,700 173,688 143,540 0 24,000 0 0 6,148 104,318

2019년도 12,784 0 6,100 0 0 0 1,684 5,000 6,100 6,100 0 0 0 0 0 6,684

2020년도 10,903 0 6,100 0 0 0 123 4,680 6,362 5,600 0 0 0 0 762 4,541

2021년도 15,925 0 6,100 0 0 0 189 9,636 6,390 5,600 0 0 0 0 790 9,535

2022년도 18,974 0 6,100 0 0 0 6,574 6,300 6,230 6,100 0 0 0 0 130 12,744

2023년도 12,595 0 6,100 0 0 0 1,495 5,000 6,200 6,100 0 0 0 0 100 6,395

2024년도 9,100 0 6,100 0 0 0 500 2,500 6,200 6,100 0 0 0 0 100 2,900

계 358,287 0 199,939 0 0 0 26,532 131,816 211,170 179,140 0 24,000 0 0 8,030 147,117



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2022년도말현재액 2023년도말현재액ⓐ 2024년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

합계 144,352 144,217 147,117 2,900

예치금 소계 144,352 144,217 147,117 2,900

광주은행 105,000 105,000 105,000 0

농협 39,352 39,217 42,117 2,900


